1

盐城市房地产评估与经纪人行业协会文件

盐房估经协(2020)09 号

关于申报盐城市评估行业诚信执业机构备案名录的通知

各会员单位及在盐执业评估机构：

为进一步优化市场资源配置，促进估价服务行业发展，建立健全服务

标准规范，树立行业形象，完善行业准入和退出机制，按照《资产评估法》

等相关法律规定，行业协会应当及时履行法定职责，加强行业自律，引导

行业的经营者依法经营，维护市场竞争秩序，为市场主体创造公开、公平

的市场环境，引导行业健康发展。

根据协会工作计划安排，拟将在 2020 年 5月下旬，按照自行主动申报，

集中检查评审原则，针对盐城市评估行业各会员单位、在盐执业评估机构

及其从业人员，进行诚信执业机构备案名录申报工作，现将有关要求通知

如下：

一、本次申报对象为在盐城市执业的所有房地产、土地、资产评估机

构及其该机构执业人员。

在盐城市执业的所有房地产、土地、资产评估机构包括注册地在盐城

的评估机构、外地机构在盐城设立的分支机构。

机构执业人员指的是注册在该机构的房地产估价师、土地估价师。

2

二、本次申报内容：

1、该机构及其执业人员在房地产估价活动中，是否遵循独立、客观、

公正地开展房地产估价工作。

2、 执业人员是否对估价对象进行实地查勘，是否将估价对象现状与

相关权属证明材料上记载的内容逐一进行对照，是否全面、细致地了解估

价对象，做好实地查勘记录，拍摄能够反映估价对象外观、内部状况和周

围环境、景观的照片。

3、在存在不确定因素的情况下，执业人员是否作出估价相关判断时，

应当保持必要的谨慎，充分估计房地产在处置时可能受到的限制、未来可

能发生的风险和损失，不高估市场价值，不低估知悉的法定优先受偿款，

并在估价报告中作出必要的风险提示。

4、评估机构采用合伙形式的，应当有两名以上评估师是否到位。

采用公司形式的评估机构，是否有八名以上评估师。

5、是否有 3 名以上的专职注册房地产估价师（合伙制除外）；

6、是否有固定的经营服务场所；

7、是否估价质量管理、估价档案管理、财务管理等各项企业内部管理

制度健全；

8、随机抽查的 1份房地产价报告是否符合《房地产估价规范》的要求；

9、对外地机构在盐城设立的分支机构还要增加检查是否具备下列条件：

（1）分支机构负责人是否是注册后从事房地产估价工作 3 年以上并无

不良执业记录的专职注册房地产估价师；

（2）新设立的分支机构，是否到分支机构工商注册所在地的省、自治

区人民政府住房城乡建设主管部门、直辖市人民政府房地产主管部门备案。

10、 估价机构是否有下列行为：

（1）涂改、倒卖、出租、出借或者以其他形式非法转让资质证书；

（2）超越资质等级业务范围承接房地产估价业务；

（3）以迎合高估或者低估要求、给予回扣、恶意压低收费等方式进行

不正当竞争；

（4）违反房地产估价规范和标准；

（5）出具有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏的估价报告；

3

（6）擅自设立分支机构；

（7）未经委托人书面同意，擅自转让受托的估价业务；

（8）法律、法规禁止的其他行为。

11、盐城市房地产评估与经纪人协会将根据检查结果，报相关主管部

门，并抄报盐城市中介机构信用管理办公室、盐城市银保监会、在盐城市

的各银行。

现具通知，务请各会员及在盐城执业单位落实专人，配合行业协会检

查工作。

附件：1、盐城市评估行业诚信执业机构备案合格名录申报表

2、具备评估资质（格）的专业技术人员名单

3、名录申报具体材料

盐城市房地产评估与经纪人行业协会

2020 年 5 月 25 日

联系人：祁振国

联系电话：13961990927

4

附件 1

盐城市评估行业诚信执业机构备案合格名录申报表

机构名称

统一社会信用代码

所在省份及城市

登记住所

通讯地址

邮政编码 电子邮箱

备案等级 法定代表人

联系人 联系人手机

加入行业组织情况

近五年受行政处罚
或自律惩戒情况

近五年获奖励

及表彰情况

本机构自愿申请进入盐城市评估行业诚信执业机构备案合格名录，严格按照《资

产评估法》及相关评估机构管理办法等进行行业自律，接受行业监督，并对申请表填

写内容及申请材料的真实性负责。

法定代表人（签名）：

申请机构（盖章）

申请日期： 年 月 日

5

附件 2

具备评估资质（格）的专业技术人员名单

申请机构（盖章）

序号 姓名 性别 职务 执业资格 执业年限 备注

6

附件 3

名录申报具体材料（包括但不限于）

1、机构名录申报表

2、专业技术人员名单

3、执业资格证书、注册证书、身份证和签字样本（原件、单位确认）

4、单位工商营业执照

5、单位资质证书或备案证明

6、近 3年业务清单及合同汇总等业绩证明材料

7、办公场所的房屋所有权证或租赁契约

8、各种表彰和奖项证明

9、向社会公开承诺的服务收费项目及收费标准

10、员工社保证明材料

（提供以上材料时均需加盖公司公章）